

OFERTA FINANCIARA

Către **CR Anenii Noi**

(denumirea autorității contractante)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Fortuna Dorin** reprezentanți ai ofertantului **SRL GROUP ONE**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm

Întreținere și reparații curente a drumurilor publice locale, 2022

pentru suma totala de **2 422 687.77 lei (inclusiv TVA) (doua milioane patru sute douazeci doua mii sase sute optzeci sapte lei, 77 bani)**

suma fara TVA – **2 018 906.48 (doua milioane optsprezece mii noua sute sase lei, 48 bani);**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate până la finele anului 2022

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **(treizeci) 30 zile,**
(durata în litere și în cifre)

respectiv pînă la data de **19.08.2022** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi
(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[v] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Fortuna Dorin, în calitate de **Administrator**, legal autorizat să semnez cu semnatura mobilă oferta pentru și în numele

SRL GROUP ONE

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor **0** (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bazară în cuantum de 5% din prețul total oferat (fata TVA) și constituie 100.9 mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 12 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

Ofertant,

Fortuna Dorin , administrator SRL Group One

(semnătura mobilă)

Intretinerea si reparatia curente a drumurilor publice locale, 2022

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 2 422 687,77 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drumuri asfaltate				
		1.1.				
1	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	1 070,00	9,248	9 895,895
2	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	520,00	279,976	145 587,692
3	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	610,00	440,256	268 555,867
4	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	910,00	34,545	31 436,362
5	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	910,00	9,248	8 416,135
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65l/m2	t	0,58	13 040,00	7 563,20
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	910,00	182,83	166 375,755

1	2	3	4	5	6	7
		agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, tip SMBg-II/2.3 dupa GOST, acum dupa EN BA 16 rul 50/700)				
8	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	40,00	435,00	17 400,00
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	450,00	60,812	27 365,557
10	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	3,80	9 075,26	34 485,988
11	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m	8,20	2 085,797	17 103,534
12	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	40,68	871,792	35 464,507
13	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2	950,00	33,994	32 294,30
		<i>Total</i>	Lei			801 944,792
		Total Inclusiv salariu				801 944,792 137 528,092
		<i>Total</i>	Lei			801 944,792
		Total Drumuri asfaltate Inclusiv salariu				801 944,792 137 528,092
		2. Drumuri pietruite				
		2.1.				
14	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия	1 km	184,00	803,00	147 752,00

1	2	3	4	5	6	7
		автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 31 km x 4 ori)				
15	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	28,00	4 801,233	134 434,513
16	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	160,00	435,00	69 600,00
17	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	67,00	839,648	56 256,443
18	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	48,00	871,792	41 846,026
19	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2	520,00	33,994	17 676,88
20	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	230,00	69,295	15 937,758
		<i>Total</i>	Lei			483 503,62
		Total Inclusiv salariu				483 503,62 77 268,32
		<i>Total</i>	Lei			483 503,62
		Total Drumuri pietruite Inclusiv salariu				483 503,62 77 268,32
		3. Lucrari de asigurarea sigurantei circulatiei rutiere				
21	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,02	buc	24,00	924,756	22 194,149
22	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stlp gata plantat	buc	24,00	865,914	20 781,94

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,03				
23	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2	182,00	159,38	29 007,233
		<i>Total</i>	Lei			71 983,322
		Total Lucrari de asigurarea sigurantei circulatiei rutiere Inklusiv salariu				71 983,322 13 357,284
		4. Intretinerea drumurilor pe timp de iarna				
24	TsI50C5	Transportarea MAD cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	52,00	150,00	7 800,00
25	TRI1AA11 C3	Descarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - din auto, categoria 3, pe rampa sau teren	t	52,00	38,237	1 988,298
26	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	188,80	309,688	58 469,059
27	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	32,00	803,00	25 696,00
28	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2	1 820,00	56,30	102 466,00
29	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	980,00	196,40	192 472,00

1	2	3	4	5	6	7
30	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	98,00	72,27	7 082,46
31	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2	870,00	6,75	5 872,50
32	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	70,00	37,62	2 633,40
33	DI78A	Curatirea partii carosabile de zapada cu buldozer, grosimea stratului de 0,5m	1 km	78,00	152,00	11 856,00
		<i>Total</i>	Lei			416 335,717
		Total Intretinerea drumurilor pe timp de iarna Inclusiv salariu				416 335,717 11 180,557

	Total	Lei	1 773 767,47
	Asigurari sociale si medicale	24 %	57 440,22
	Cheltuieli directe		1 831 207,69
	Cheltuieli de regie	5 %	91 560,38
	Total		1 922 768,07
	Beneficiu de deviz	5 %	96 138,40
	Total		2 018 906,48
	TVA	20 %	403 781,30
	Total deviz: Inclusiv salariu		2 422 687,77

Intocmit

Groupe One SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Anenii Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Intretinerea si reparatia curente a drumurilor publice locale, 2022

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Valoarea de deviz 2 422 687,77 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	7,44	84,97	632,177
2.	7123011000200	Betonist	h-om	6,24	84,97	530,213
3.	7129020012800	Pavator	h-om	156,24	84,97	13 275,713
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	693,54	84,97	58 930,094
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	21,84	84,97	1 855,745
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 198,079	84,97	101 800,79
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	121,68	84,97	10 339,15
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	611,632	84,97	51 970,371
		Total manopera				239 334,27

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	85,54	1 750,00	149 695,00
2.	1111000100018	Antiderapant	m3	252,64	870,00	219 796,80
3.	1212121212121	apa	m3	70,00	20,00	1 400,00
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	56,70	400,00	22 680,00
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	154,00	400,00	61 600,00
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	32,20	400,00	12 880,00
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,73	1 750,00	4 777,50
8.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	158,01	1 750,00	276 517,50
9.	23203226000401	Bitum	t	1,171	12 500,00	14 642,50
10.	23203226001101	Bitum	t	0,678	12 500,00	8 475,00
11.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	134,971	50,00	6 748,56
12.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	65,611	30,00	1 968,33
13.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	21,37	270,00	5 770,019
14.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	24,72	780,00	19 281,60
15.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,448	1 500,00	3 672,00
16.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	10,01	32,00	320,32
17.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	24,48	635,00	15 544,80
18.	2811237321801	Material antiderapant	t	127,40	740,00	94 276,00
19.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	49,44	1,00	49,44

20.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	98,88	1,00	98,88
21.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	49,44	1,00	49,44
22.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,989	70,00	69,216
23.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,494	67,30	33,273
24.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	98,88	1,00	98,88
25.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	39,05	20,00	781,00
Total materiale de construcții						921 226,06

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	99,00	100,00	9 900,00
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	56,50	150,00	8 475,00
3.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,798	300,00	239,40
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	8,736	600,00	5 241,60
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	71,812	850,00	61 040,20
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	13,868	550,00	7 627,40
7.	29522200003547	Autogreder	h-ut	126,864	750,00	95 148,00
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	313,748	730,00	229 035,675
9.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	23,016	400,00	9 206,40
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	64,945	400,00	25 978,20
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	4,823	400,00	1 929,20
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	4,95	400,00	1 980,00
13.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	55,25	150,00	8 287,50
14.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	4,823	800,00	3 858,40
15.	2952260003000	Excavator	h-ut	11,552	520,00	6 007,04
16.	2952260003549	Buldozer 108 CP	h-ut	29,64	400,00	11 856,00
17.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,304	400,00	121,60
18.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	9,04	550,00	4 972,00
19.	2952270004710	Motocoseitoare 3W, Honda et.	h-ut	294,00	85,00	24 990,00
20.	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	54,88	400,00	21 952,00
21.	29525000050040	Tractor	h-ut	43,388	300,00	13 016,40
22.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	7,98	300,00	2 394,00
23.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	9,04	300,00	2 712,00
24.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	16,562	400,00	6 624,80
25.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	19,50	400,00	7 800,00
26.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	22,649	450,00	10 191,825
27.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	8,40	400,00	3 360,00
28.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	38,00	400,00	15 200,00
29.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	31,25	450,00	14 062,50
Total utilaje de construcții						613 207,14

Total	Lei	1 773 767,47
Asigurari sociale si medicale	24 %	57 440,22
Cheltuieli directe		1 831 207,69
Cheltuieli de regie	5 %	91 560,38
Total		1 922 768,07

Beneficiu de deviz	5 %	96 138,40
Total		2 018 906,48
TVA	20 %	403 781,30
Total deviz:		2 422 687,77

Intocmit

Groupe One SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Anenii Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Intretinerea si reparatia curente a drumurilor publice locale, 2022

Investitor CR Anenii Noi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drumuri asfaltate				
		1.1.				
1	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			9,248
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	100,00	5,00
		<i>Total</i>	Lei			9 895,895
2	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			279,976
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	84,97	24,56
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	0,1150	1 750,00	201,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 500,00	7,50
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	850,00	25,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	150,00	7,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	550,00	4,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	300,00	2,40
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	150,00	4,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	450,00	2,25
		<i>Total</i>	Lei			145 587,692
3	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2			440,256
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	84,97	69,34

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1610	1 750,00	281,75
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 500,00	7,50
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650	850,00	55,25
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	150,00	7,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	550,00	4,40
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	300,00	2,40
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0650	150,00	9,75
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	450,00	2,25
		Total	Lei			268 555,867
4	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avînd lățimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm	m2			34,545
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	850,00	15,47
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	450,00	8,19
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	400,00	7,28
		Total	Lei			31 436,362
5	DI141A	Curățirea gropilor din îmbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			9,248
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	100,00	5,00
		Total	Lei			8 416,135
6	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.65l/m2	t			13 040,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		Total	Lei			7 563,20
7	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic microgranular dens, tip SMBg-II/2.3 după GOST, acum după EN BA 16 rul 50/700)	m2			182,83
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 750,00	164,50
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 750,00	5,25
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	32,00	0,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		Total	Lei			166 375,755
8	DF54C	Taierea și nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			435,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	750,00	435,00
		Total	Lei			17 400,00
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm	m2			60,812
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,1260	400,00	50,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	730,00	2,56
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	450,00	0,44
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	400,00	4,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	400,00	0,18
		Total	Lei			27 365,557
10	DI95	Săpătură mecanizată a rigolelor în pământ de cat.II	100 m3			9 075,26

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	84,97	3 228,86
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	520,00	1 580,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	730,00	233,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	400,00	32,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	400,00	4 000,00
		Total	Lei			34 485,988
11	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m			2 085,797
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4400	84,97	292,30
	23203226000401	Bitum	t	0,0700	12 500,00	875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,6700	550,00	918,50
		Total	Lei			17 103,534
12	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			871,792
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	84,97	871,79
		Total	Lei			35 464,507
13	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			33,994
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	85,00	17,00
		Total	Lei			32 294,30
		2. Drumuri pietruite				
		2.1.				
14	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 31 km x 4 ori)	1 km			803,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	730,00	803,00
		Total	Lei			147 752,00
15	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			4 801,233
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	84,97	474,13
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	400,00	460,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	400,00	2 200,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	20,00	50,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	400,00	120,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	300,00	21,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	400,00	856,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	400,00	328,80
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	750,00	291,00
		Total	Lei			134 434,513
16	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			435,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	750,00	435,00
		Total	Lei			69 600,00
17	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			839,648
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	84,97	146,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	730,00	693,50
		Total	Lei			56 256,443
18	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona	100m2			871,792

1	2	3	4	5	6	7
		lucrarilor fara scoaterea radacini				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	84,97	871,79
		Total	Lei			41 846,026
19	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			33,994
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	85,00	17,00
		Total	Lei			17 676,88
20	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			69,295
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	300,00	54,00
		Total	Lei			15 937,758
		3. Lucrari de asigurarea sigurantei circulatiei rutiere				
21	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,02	buc			924,756
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	84,97	26,34
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	84,97	97,72
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	635,00	647,70
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 500,00	153,00
		Total	Lei			22 194,149
22	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,03	buc			865,914
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	84,97	23,79
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	780,00	803,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,06
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,06
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	67,30	1,39
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,00	4,12
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,12
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	70,00	2,88
		Total	Lei			20 781,94
23	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2			159,38
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	84,97	40,79
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	50,00	37,08
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	30,00	10,82
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	270,00	31,70
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	600,00	28,80
		Total	Lei			29 007,233
		4. Intretinerea drumurilor pe timp de iarna				
24	TsI50C5	Transportarea MAD cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			150,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	400,00	150,00
		Total	Lei			7 800,00
25	TRI1AA11C3	Descarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - din auto, categoria 3, pe rampa sau teren	t			38,237
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	84,97	38,24
		Total	Lei			1 988,298

1	2	3	4	5	6	7
26	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			309,688
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	84,97	48,69
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	870,00	261,00
		<i>Total</i>	Lei			58 469,059
27	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			803,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	730,00	803,00
		<i>Total</i>	Lei			25 696,00
28	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			56,30
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,0700	740,00	51,80
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	450,00	4,50
		<i>Total</i>	Lei			102 466,00
29	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			196,40
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	870,00	174,00
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	400,00	22,40
		<i>Total</i>	Lei			192 472,00
30	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			72,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	730,00	72,27
		<i>Total</i>	Lei			7 082,46
31	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			6,75
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	450,00	6,75
		<i>Total</i>	Lei			5 872,50
32	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km			37,62
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	300,00	3,42
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	300,00	34,20
		<i>Total</i>	Lei			2 633,40
33	DI78A	Curatirea partii carosabile de zapada cu buldozer, grosimea stratului de 0,5m	1 km			152,00
	2952260003549	Buldozer 108 CP	h-ut	0,3800	400,00	152,00
		<i>Total</i>	Lei			11 856,00

APROBAT:

Intocmit
Groupe One SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Consiliul Raional Anenii Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.